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Anotace

Bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem vyznamenání bratří Mašínů v roce 2008,

kdy jim tehdejší premiér Mirek Topolánek udělil Čestnou plaketu předsedy vlády, a v roce

2011, kdy jim po smrti Ctirada Mašína tehdejší ministr obrany Alexandr Vondra udělil

Vyznamenání Zlatá lípa ministra obrany České republiky. Konkrétně analýzou obrazu, jak

ho vytvářely tři deníky – Právo, Lidové noviny a Mladá fronta DNES a dva týdeníky –

Reflex a Respekt.

V praktické části zjišťuji, jak o vyznamenání, o odbojové skupině bratří Mašínů i o

bratrech samotných vybraná média ve sledovaném období informovala, jak tisk jejich

odbojovou činnost a vyznamenání komentoval a jaký prostor toto téma v médiích dostalo.

V teoretické části zmiňuji vliv, jaký na bratry Mašínovy měl jejich otec Josef Mašín starší,

účastník druhého odboje. Popisuji vznik odbojové skupiny, její činnost na území

Československa, kdy jsem se zaměřila na nejznámější akce, které média často reflektovala,

útěk přes NDR do západního Berlína a krátce také soudní proces se členy skupiny a jejich

přáteli a příbuznými, který proběhl v roce 1955. Zabývám se i reflexí jejich činnosti

v dobovém československém tisku a vyznamenání bratrů Mašíny, o němž se od začátku

devadesátých let vedou spory.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the media reflection of brothers Masin´s awarding in

2008 when the prime minister Mirek Topolánek decorated them with Čestná plaketa

předsedy vlády, and in the year 2011, when the Minister of Defence Alexandr Vondra

awarded them with Vyznamenání Zlatá lípa ministra obrany České republiky. Specifically,

the thesis is focused on the analysis of three Czech dailies – Právo, Lidové noviny and

Mladá fronta DNES a two Czech weekly magazines - Reflex and Respekt.

In the practical part, I´m probing how the media outlets inform about the awarding, the

resistance group and about brothers Masins, how press commented their resistance

activities and their awarding and how much space the theme covered.

In the practical part, I´m mentioning, how Josef Masin senior, the member of resistance

against the Nazis affected his sons. I´m describing the beginning of their resistance group,

their activities in Czechoslovakia, which the media outlets often mentioned, their fleeing to

West Berlin and the trial with the members of the group and their relatives in 1955. I´m

also focusing on reflection of their action in czechoslovakian press in 1950s and on the

awarding, which has been a big topic since the end of communist era.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem vyznamenání bratří Mašínů

v letech 2008 a 2011. Josef a Ctirad Mašínovi jsou jedni z nejznámějších představitelů

třetího odboje, patří ale rovněž mezi odbojáře nejkontroverznější. V letech 1951 až 1953

Mašínové se svou odbojovou skupinou zabili dva příslušníky Sboru národní bezpečnosti a

účetního podniku Kovolis, dalšího člověka vážně zranili. V říjnu 1953 se Mašínové spolu

s dalšími členy skupiny Milanem Paumerem, Zbyňkem Janatou a Václavem Švédou

pokusili utéci do západního Německa. Na útěku zastřelili další tři příslušníky německé

policie. Mašínové s Paumerem se dokázali dostat až do Západního Berlína, Janata se

Švédou byli během cesty zatčeni a vydáni do Československa, kde byli odsouzeni k trestu

smrti.

Činy odbojové skupiny dodnes rozdělují veřejnost i politiky. Jedni je považují za

hrdiny, kteří se nebáli postavit totalitnímu režimu, druzí je považují za vrahy nevinných

lidí. Mašínové byli několikrát navrhováni na státní vyznamenání, žádný z prezidentů se je

ale ocenit nerozhodl. Ze své vlastní iniciativy je vyznamenali dva čeští politici – v roce

2008 jim tehdejší premiér Mirek Topolánek udělil Čestnou plaketu předsedy vlády a v roce

2011 jim tehdejší ministr obrany Alexandr Vondra udělil Vyznamenání Zlatá lípa ministra

obrany České republiky.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se nejprve zabývá

postavou generála Josefa Mašína. Podle mnohých narativů měl Mašín starší, legionář a

účastník protinacistického odboje, na Mašínovy velký vliv. Krátce popisuje aktivity bratrů

Mašínů v období druhé světové války. Následující kapitola představuje bratry Mašíny a

jejich odbojovou činnost. Zabývá se přepadením stanic SNB a vozu Kovolisu, odsouzením

Ctirada Mašína a jeho odbojovou činností v pracovním táboře v Jáchymově, zapálením

stohů slámy na Hané a také útěkem do západního Německa. Pak se zaměřuje na reflexi

jejich činů v dobovém tisku a na závěr krátce představuje okolnosti vyznamenání Mirkem

Topolánkem v roce 2008 a Alexandrem Vondrou v roce 2011.

Praktická část se věnuje kvalitativní obsahové analýze vybraných médií. Konkrétně

zjišťuji, jak o vyznamenáních a bratrech Mašínech média ve stanoveném období

informovala, jak tisk dění komentoval a jaký prostor toto téma v médiích dostalo.

Analyzuji deníky Právo, Lidové noviny a Mladou frontu DNES a časopisy Respekt
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a Reflex v období od 14. února 2008 do 31. března 2008 a od 11. srpna 2011 do 30. září

2011.

V závěru jsou pak výsledky mediální analýzy shrnuty a porovnány.

Z důvodu velkého rozsahu práce jsem se musela odchýlit o teze a vynechat kapitolu

věnující se teoretickému konceptu vytváření mediálního obrazu a konstrukce mediální

reality.

1 Odkaz generála Mašína

Podle mnohých narativů je pro pochopení činů Josefa a Ctirada Mašínových

zásadní role jejich otce Josefa Mašína staršího, který spolu s Václavem Morávkem a

Josefem Balabánem během druhé světové války vytvořil pravděpodobně neznámější

domácí odbojovou skupinu, jež vstoupila do dějin pod názvem Tři králové.1

Během první světové války bojoval Josef Mašín v československých legiích a

zúčastnil se například známé bitvy u Zborova. Zpět do Československa se dostal až v roce

1920, ze sibiřského Vladivostoku cestoval přes Japonsko a Panamský průplav.2

Se Zdenou Mašínovou, rozenou Novákovou, se oženil 18. června 1929. V krátké

době se jim narodily tři děti – Ctirad (11. srpna 1930), Josef (8. března 1932) a Zdena (7.

listopadu 1933).

Za svou činnost v legiích získal Mašín několik vyznamenání a byl povýšen do

hodnosti plukovníka. V roce 1938 se stal zástupcem velitele 1. dělostřeleckého pluku.3

20. září 1938 byl 1. dělostřelecký pluk pod Mašínovým vedením přeložen do

Jihlavy, aby bránil hranice. V té době napsal Mašín své ženě dopis na rozloučenou, v němž

na ni apeluje: „Tvůj úkol jest vychovati naše děti tak, aby byly čestnými, hrdými a tvrdými

Čechy, aby dovedly hájiti svůj národ a vlast mužsky, dovedly za to položit bez váhání i své

životy. Vštip jim do duší, že lepší jest čestná smrt než život otroka.“4

Mnichovská dohoda byla pro Josefa Mašína staršího tragédií. 15. března 1939 byl

suspendován, protože se odmítl podřídit rozkazu neklást okupantům odpor a v rozporu

1 ŠVÉDA, Josef. Mašínovský mýtus: ideologie v české literatuře a kultuře. Příbram, 2012. ISBN 978-80-

87053-75-1, s. 73.
2 MASIN, Barbara. Odkaz: pravdivý příběh bratří Mašínů. Praha: Mladá fronta, 2005. ISBN 80-204-1248-4,

s. 30.
3 MASIN, c. d., s. 32–33.
4 MASIN, c. d., s. 35.
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s nařízením vedení plánoval vyhodit do pověřit muniční sklady v ruzyňských kasárnách,

aby se zbraně nedostali do rukou Němcům.

Po obsazení Československa se Mašín o sabotážní akce nejprve pokoušel sám,

následně se k němu připojil jeho přítel podplukovník Josef Balabán a štábní kapitán Václav

Morávek.5 Mezi jejich činnosti patřilo budování ilegálních muničních skladů, sběr

zpravodajských informací a zapojili se také do takzvaného „cukrářství“, což znamenalo

bombové útoky na nepřátelské úřady, i atentáty proti konkrétním kolaborantům.6 V únoru

1941 skupina provedla neúspěšný pokus o atentát na Heinricha Himmlera, když nastražili

bombu na Anthaltské nádraží v Berlíně.


[…]


komunistu“. Mladá fronta DNES, roč. 22, 16. 8. 2011, č. 191, s. A4.

ČTK: Na pohřbu Mašína bude velvyslanec Gandalovič. Mladá fronta DNES, roč. 22, 17. 8.

2011, č. 192, s. A2.
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Buš: Mašínovi mají v Česku svou ulici. Mladá fronta DNES, roč. 22, 17. 8. 2011, č. 192, s.

A4.

iDNES.cz: Na pohřeb Mašína poveze Vondra vyznamenání. Mladá fronta DNES, roč. 22,

18. 8. 2011, č. 193, s. A3.

iDNES.cz: Chartista kritizuje Vondru, že ocení Mašína. Mladá fronta DNES, roč. 22, 19.

8. 2011, č. 194, s. A5.

iDNES.cz: Na Mašínův pohřeb poletí Vondra s armádou. Mladá fronta DNES, roč. 22, 20.

8. 2011, č. 195, s. A4.

NAVARA, Luděk: Cena pro vítěze. Mladá fronta DNES, roč. 22, 20. 8. 2011, č. 195, s.

A10.

NAVARA, Luděk: Zazní salva pro Ctirada Mašína. Mladá fronta DNES, roč. 22, 24. 8.

2011, č. 198, s. A8.

NAVARA, Luděk: Vondra: Byli to partyzáni, ne vrazi. Mladá fronta DNES, roč. 22, 25. 8.

2011, č. 199, s. A2.

NAVARA, Luděk: Na pohřeb Ctirada Mašína přijeli lidé z celého světa. Mladá fronta

DNES, roč. 22, 25. 8. 2011, č. 199, s. A2.

NAVARA, Luděk: Otec by na tebe byl hrdý! Mladá fronta DNES, roč. 22, 26. 8. 2011, č.

200, s. A12.

NAVARA, Luděk: Farář přivezl zažloutlou fotku. Jsou na ní Mašín a Paumer jako chlapci.

Mladá fronta DNES, roč. 22, 26. 8. 2011, č. 200, s. A12.

NAVARA, Luděk: Mašíny už známe, teď poznat ty další. Mladá fronta DNES, roč. 22, 27.

8. 2011, č. 201, s. A11.

STEIGERWALD, Karel: Smí někdo zabíjet komunisty?. Mladá fronta DNES, roč. 22, 30.

8. 2011, č. 203, s. A8.

VÍTKOVÁ, Kateřina: Dvě desky o Mašínech: na první teroristi, na druhé bojovníci. Mladá

fronta DNES, roč. 22, 31. 8. 2011, č. 204, s. A4.

KUBÍK, Jiří: Byl jsem téměř pět lidí izolován od lidí. Mladá fronta DNES, roč. 22, 14. 9.

2011, č. 216, s. A2.
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Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Pavlisová Michaela

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2015

E-mail diplomantky/diplomanta:

Michaela-Pavlisova@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Mediální obraz vyznamenání bratří Mašínů v letech 2008 a 2011

Předpokládaný název práce v angličtině:

The Media Image of Brothers Masin´s Awarding in Years 2008 and 2011

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2017/2018

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Bratři Mašínové jsou jedni z nejznámějších účastníků protikomunistického odboje, patří ale rovněž

k odbojářům nejkontroverznějším. V letech 1951 až 1953 jejich odbojová skupina za účelem zisku

zbraní a peněz zabila tři lidi a dalšího člověka vážně zranila. V říjnu 1953 se pokusili utéct do

západního Německa. Při útěku byli vážně zraněni Václav Švéda a Zbyněk Janata, kteří poté byli

v Československu popraveni. Jejich činy dodnes rozdělují českou společnost, jedni je považují za vrahy

nevinných lidí, druzí za bojovníky proti komunismu. Stejně názorově rozdělení jsou i politici, přesto

existují dva, kteří ze své iniciativy odbojovou skupinu Mašínů vyznamenali. Premiér Mirek Topolánek

jim v roce 2008 udělil Plaketu předsedy vlády a Alexandr Vondra v roce 2011 udělil Vyznamenání

Zlaté lípy. Cílem mé práce je zjistit a porovnat, jak o těchto oceněních i samotných bratrech Mašínech

informovala vybraná média, jak tisk dění komentoval a jaký prostor tomuto tématu věnoval.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

Teoretická část

• Josef Mašín

• Odbojová skupina bratří Mašínů

• Reflexe jejich činů v dobovém tisku

• Vyznamenání premiérem Topolánkem v roce 2008

• Vyznamenání ministrem obrany Vondrou v roce 2011

• Teorie konstrukce mediálního obrazu

Praktická část

• Rozbor mediálního obrazu vyznamenání v r. 2008 ve vybraných periodicích

Mladá fronta DNES
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 Lidové noviny

Právo

Respekt

Reflex

• Rozbor mediálního obrazu vyznamenání v r. 2011 ve vybraných periodicích

Mladá fronta DNES

Lidové noviny

Právo

Respekt

Reflex

• Komparace výsledků

Závěr a shrnutí poznatků

Zdroje
