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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Michaely Pavlisové přináší vcelku nový pohled na případ bratří Mašínů a především na to, jak se k němu

staví a v minulosti stavěla česká společnost, což již začíná být minimálně stejně zajímavé, jako samotná akce

skupiny Mašínů. Hlavním cílem práce je analýza mediálního obrazu dvou událostí týkajících se případu, tj.

vyznamenání udělených v roce 2008 a 2011. Práce samotná je opřena o solidní pramenný základ, velmi podrobně

popisuje životní kontext Mašínů i samotnou akci a čerpá přitom z relevantních zdrojů, byť by někdy byl na místě

kritičtější přístup, a to zejména při práci s, v podstatě, memoárovou literaturou. Na druhou stranu čerpá i z knih,

které se snaží zaujmout od případu a jeho protagonistů jistý odstup a hodnotit věc objektivně, i když to je v tomto

případě v podstatě nemožné. Dala by se snad doporučit ještě další literatura k třetímu oboji či spíše k samotným

Mašínovým a především tomu, jak případ byl je interpetován v rámci české společnosti (Fialová aj.). Ale

nedomnívám se, že by tím text získal nějaký nový, zásadnější rozměr. Problém spatřuji spíše v samotné části

analytické, která má představovat klíčovou partii práce. Na úkor části kontextové autorka vědomě vypustila část

metodologickou, což je v tomto případě na škodu, neboť kvalitativní obsahová analýza deklarovaná v tezích se

zde nekoná (klidně mohla být omezena část historická a koneckonců i samotný rozbor článků mohl být omezen

např. pouze na tři deníky, zde bych asi místo MF Dnes volil např. Blesk). Netvrdím přitom, že by autorka ošidila

sběr pramenů, samotné články jistě také pročetla velmi pečlivě, metodické ukotvení však jasně chybí a představa,

že subjektivita metody v zásadě ospravedlňuje metodologicky neukotvený postup, není ani v toto případě na

místě. Autorka sice jaksi intuitivně tíhne k určité podobě analýzy rámců, což se projeví v závěru práce, ale není

důvod, proč by analýza neměla být opřena o relevantní metodiku a literaturu (v tomto případě např. Goffman,

1974; Entman, 1993; De Vreese, 2005). Potom by také mohlo být lépe a jasněji zdůvodněno, proč se obraz

případu výrazně liší v rámci politického spektra, do něhož se řadí vybraná média, a především v jakých

souvislostech a do jakých vztahů byl případ jednotlivými novináři či politiky uváděn a k čemu byl, např. jako

nostitel dalších, daleko aktuálnějších, politických témat, využíván. Tato hlubší rovina rozboru v zásadě chybí,

byť závěr do jisté míry naznačuje, že autorka si je těchto možností vědoma. Tuto metodologickou neukotvenost

bych v rámci hodnocení diplomové práce bral jako selhání a nevyužitou šanci. V případě práce bakalářské však, i

přes výše uvedenou kritiku, musím autorčin pokus o vlastní analýzu hodnotit spíše pozitivně. Po stránce

formální lze text hodnotit také spíše pozitivně, i když se autorka nevyvarovala několika hrubých chyb ve shodě

podmětu s přísudkem (osoby byli apod.) a několika zaváhání v interpunkci. Vcelku lze tedy konstatovat, při

vědomí, že se jedná o práci bakalářskou, že Michaela Pavlisová odvedla velmi dobrou práci a měla bý být

připuštěna k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jsou pro vás Mašínové vrazi nebo hrdinové? Svůj názor zdůvodněte.

5.2 Pokuste se definovat alespoň dva rámce, do nichž byl případ médii zasazován.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!